
Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 16, Ano XII
Bom Sucesso, sexta-feira, 31 de janeiro de 2025

Atos do Executivo - Decretos

DECRETO Nº 4.741/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

      DECRETO Nº 4.741/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

“NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO DE TURISMO E EVENTOS”
 
 
           Luiz Cláudio da Mata, Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
                
 
           DECRETA:
          
           Art. 1º -  Fica nomeado para exercer o cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE TURISMO E EVENTOS, o Sr. FRED
WILSON DE ALMEIDA JÚNIOR CPF nº 118.630.376-08 a contar de 02 de janeiro de 2025.
 
           Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
 
Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de janeiro de 2025.
               
  

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Termos Aditivos

Extrato de termo aditivo

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 128/2024 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
 
CONTRATANTE:   Município de Bom Sucesso
CONTRATADA:     Aline Monteiro Calixto
OBJETO:              Prestação de Serviços - Monitor
VIGÊNCIA:            11/03/2024 a  31/07/2024
 
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
 
                   O presente Termo Aditivo tem por finalidade modificar o contrato primitivo em sua Cláusula Quarta - Da
Vigência, prorrogado em razão de estabilidade contratual adquirida em decorrência da gravidez da contratada, no
período de vigência do contrato, passando a vigorar da seguinte forma: 
                  
                CLÁUSULA QUARTA-  DA VIGÊNCIA
 
                   O presente contrato será prorrogado pelo período 20/12/2024 a 06/03/2025.
 
CLÁUSULA SEGUNDA 

Bom Sucesso, sexta-feira, 31 de janeiro de 2025 - Edição Nº 16, Ano XII Página 1 de 6

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 1 de 6



 
                   Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições apostas no contrato celebrado em 11 de março
de 2024.
 
                   E por estarem devidamente acordados, firmam as partes o presente Termo Aditivo, em 04 (quatro) vias de
igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas.
 
Bom Sucesso, 19 de dezembro de 2024.
 
 

Contratante:
Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal
 
 

Contratada:     ______________________________________________________
Aline Monteiro Calixto

Atos do Executivo - Portarias

Portarias de servidores

5DE 202 28 DE JANEIRO DE5 /202051Nº PORTARIA
                                                                                                      

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”
 
              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
            RESOLVE:
                           Conceder ao(a) Servidor (a) MARIA APARECIDA RAMOS DE ANDRADE, matrícula nº 31.103, cargo
Agente Comunitário de Saúde, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 03/02/2025 a
20/02/2025 (18 dias - 2º período).
 
                                    Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 28 de janeiro de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 

 
PORTARIA N.º 050/2025 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

 
CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA”

 
                          O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
                        RESOLVE:                                                     
               Conceder ao(a) Servidor(a) MARLUCIA TEREZINHA DE ANDRADE, matrícula nº 26.256, cargo Telefonista, 10
(dez) dias de licença  por  motivo  de  doença  em  pessoa  da família, no período de 22/01/2025 a 31/01/2025.
 
               Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 28 de janeiro de 2025.
                                                                
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
 

         PORTARIA N.º 049/2025 DE 28 DE JANEIRO DE 2025
                                                                                     

        “CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”
 
                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
                        RESOLVE:                                                     

Bom Sucesso, sexta-feira, 31 de janeiro de 2025 - Edição Nº 16, Ano XII Página 2 de 6

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 2 de 6



               Conceder ao(a) Servidor(a) JULIANA FARAH VIVAS GONÇALVES CARVALHO, matrícula nº 25.703, cargo
Professora, 04 (quatro) dias de licença para tratamento de saúde, no período              de 24/10/2024 a 27/10/2024.
                Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
   Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 28 de janeiro de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
      PORTARIA Nº 048/2025 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

                                                                                          
“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 
              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
            RESOLVE:
                           Conceder ao(a) Servidor (a) FABIOLA JARDINI DA CRUZ, matrícula nº 26.673, cargo Fisioterapeuta,
férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 06/02/2025 a 02/03/2025 (25 dias - 2º
período).
 
                                    Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 28 de janeiro de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
 

     PORTARIA N.º 047/2025 DE 28 DE JANEIRO DE 2025
 

“FAZ LOTAÇÃO DE SERVIDOR”
 
O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
                   RESOLVE:
 
         Lotar, na SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS o(a) servidor(a)  ALFREDO WILTON DOS SANTOS,
matrícula nº 28.669, cargo Auxiliar de Serviços Operacionais, a partir de 29 de janeiro de 2025.
        
         Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria Municipal nº 353/2008 de 02 de junho de 2008.
                  
         Registre-se, comunique-se e cumpra-se.
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 28 de janeiro de 2025.
 
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
 

PORTARIA N.º 046/2025 DE 28 DE JANEIRO DE 2025
 

          “REVOGA PORTARIA N.º 054/2022 DE 17 DE JANEIRO DE 2022 QUE FAZ DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR”
 
 
                 O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
                   RESOLVE:
 
                Revogar, a Portaria Municipal n.º 054/2022 de 17 de janeiro de 2022, que faz designação de servidor Sr.
ALFREDO WILTON DOS SANTOS, matrícula nº 28.669, cargo Auxiliar de Serviços Operacionais, a partir de 29 de
janeiro de 2025..
 
Revogam-se as disposições em contrário.
 
Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 28 de janeiro de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata

Bom Sucesso, sexta-feira, 31 de janeiro de 2025 - Edição Nº 16, Ano XII Página 3 de 6

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 3 de 6



Prefeito Municipal

 
PORTARIA N.º 045/2025 DE 27 DE JANEIRO DE 2025

 
“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE LUTO”

 
                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições legais e, de conformidade com o art.
62 inciso VI da Lei Municipal nº. 1.634/91 de 23/07/91,
                  
                   RESOLVE:
 
                   Conceder ao(a) servidor(a) VITOR MAGALHÃES GALDINO, matrícula nº 31.166, cargo Auxiliar
Administrativo, 07 (sete)  dias de licença por motivo de luto no período de 14/01/2025 a 20/01/2025.
 
Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de janeiro de 2025.
 
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
         PORTARIA N.º 044/2025 DE 27 DE JANEIRO DE 2025

 
   “PRORROGA LICENÇA MÉDICA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

 
O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e,
 
Considerando a Lei Municipal nº 3.630/2020 de 27 de maio de 2020;
 
Considerando a conclusão da perícia médica,
 
resolve:
 
                   ART. 1º Conceder ao(a) Servidor(a) AGNALDO AGUILAR SILVA, matrícula nº 30.719, cargo Auxiliar de
Serviços Operacionais, 31 (trinta e um) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 08/01/2025 a
07/02/2025. 
 
Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de janeiro de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 

 
PORTARIA N.º 043/2025 DE 27 DE JANEIRO DE 2025

 
“CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO”

 
                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
     RESOLVE:
 
                   Conceder ao(a) servidor(a) PAULO SÁVIO CHAVES DE RESENDE, matrícula nº 31.076, cargo Auxiliar de
Serviços Gerais, 01 (um) mês de férias-prêmio, referente ao 2º mês do 2º quinquênio no período de 31/01/2025 a
01/03/2025.
 
Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
        Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de janeiro de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
PORTARIA N.º 042/2025 DE 27 DE JANEIRO DE 2025

Bom Sucesso, sexta-feira, 31 de janeiro de 2025 - Edição Nº 16, Ano XII Página 4 de 6

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 4 de 6



“REVOGA PORTARIA N.º 023/2025 DE 15 DE JANEIRO DE 2025 QUE CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO
 

                 O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
                   RESOLVE:
 
                Revogar, a Portaria Municipal n.º 023/2025 de 15 de janeiro de 2025, que concede férias prêmio ao servidor
Sr. PAULO SÁVIO CHAVES DE RESENDE, matrícula nº 31.076, cargo Auxiliar de Serviços Gerais.
 
Revogam-se as disposições em contrário.
 
Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de janeiro de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
  PORTARIA Nº 041/2025 DE 27 DE JANEIRO DE 2025

                                                                                                      
“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 
              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
            RESOLVE:
                           Conceder ao(a) Servidor (a) KELI APARECIDA DA SILVA, matrícula nº 31.144, cargo Agente
Comunitário de Saúde, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período             de 17/02/2025 a
28/02/2025 (12 dias - 1º período).
 
                                    Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de janeiro de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
 

 PORTARIA Nº 040/2025 DE 27 DE JANEIRO DE 2025
                                                                                     

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”
 
              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
            RESOLVE:
                           Conceder ao(a) Servidor (a) MARCIO JOSÉ RODRIGUES, matrícula nº 32.740, cargo Operador de
Máquinas Pesadas, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período             de 10/02/2025 a
11/03/2025.
                                    Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de janeiro de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
 PORTARIA Nº 039/2025 DE 27 DE JANEIRO DE 2025

                                                                                                      
“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 
              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
            RESOLVE:
                           Conceder ao(a) Servidor (a) ARTHUR RESENDE SOUSA, matrícula nº 31.373, cargo Motorista, férias
regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 12/02/2025 a 13/03/2025.
 
                                    Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de janeiro de 2025.
 

Bom Sucesso, sexta-feira, 31 de janeiro de 2025 - Edição Nº 16, Ano XII Página 5 de 6

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 5 de 6



Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
PORTARIA Nº 038/2025 DE 20 DE JANEIRO DE 2025

 
“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”

 
                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
                   RESOLVE:
 
                 Art. 1º - Conceder ao(a) servidor (a) ELMO ALVES DE  CARVALHO JÚNIOR, matrícula nº 32.735, cargo
Fiscal de Rendas, a gratificação de 30% (trinta por cento), a contar de 02 de janeiro de 2025.
           Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
 
          Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de janeiro de 2025.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

Licitações - Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 002/2025

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-MG – AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - Processo Licitatório nº 002/2025 –
Pregão Eletrônico nº 002/2025 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO, BEBIDAS E REFEIÇÕES PARA ATENDER A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL
E SUAS SECRETARIAS. Data: 14/02/2025, às 12h30. Plataforma Licitar Digital, através do link https://licitar.digital/.
 
 

Licitações - Extratos de Contratos

Extrato de Contrato

EXTRATO DE CONTRATO
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-MG. Extrato de Contrato. Processo Licitatório nº 008/2025. Inexigibilidade nº 004/20245.
Contrato nº 006/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA 58.365.142 ED CARLOS CHAGAS SILVA PARA DUAS
APRESENTAÇÕES NO CARNAVAL DA BANDA PAGODE DO ED: A PRIMEIRA NO DIA 16/02/2025 NO DISTRITO DE MACAIA
ÀS 16:00H E A SEGUNDA NO DIA 03/03/2025 NA CIDADE DE BOM SUCESSO ÀS 16:00H. Valor total: R$ 7.700,00 (sete mil e
setecentos reais). Empresa: 58.365.142 ED CARLOS CHAGAS SILVA, CNPJ: 58.365.142/0001-32.
 

Bom Sucesso, sexta-feira, 31 de janeiro de 2025 - Edição Nº 16, Ano XII Página 6 de 6

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 6 de 6

https://licitar.digital/

	Luiz Cláudio da Mata
	Prefeito Municipal


		2025-01-31T17:04:30-0300
	ROBSON JOSE DE MORAIS:81840934620




